



Sezione di Torino  
•1863•

## E.M. CAI TORINO

Dati Anagrafici	
Sede in	Via Barbaroux 1 10122 Torino TO
Partita IVA	80062110012
Codice Fiscale	80062110012
Forma Giuridica	Associazione

### Bilancio di esercizio al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	7.738	0
Totale immobilizzazioni immateriali	7.738	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	435.092	498.434
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	1.670	961
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	436.762	499.395
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0

b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2) Crediti</b>		
<b>a) Verso imprese controllate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>b) Verso imprese collegate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>c) Verso altri enti Terzo Settore</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>d) Verso altri</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Altri titoli</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>444.500</b>	<b>499.395</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
<b>Totale rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) Verso utenti e clienti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	80.412	124.777
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	<b>80.412</b>	<b>124.777</b>
<b>2) verso associati e fondatori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Verso enti pubblici</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	221.930	199.659
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	<b>221.930</b>	<b>199.659</b>
<b>4) Verso soggetti privati per contributi</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5) Verso enti della stessa rete associativa</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	284.391	389.326
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>284.391</b>	<b>389.326</b>
<b>6) Verso altri enti del Terzo Settore</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
<b>7) Verso imprese controllate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
<b>8) Verso imprese collegate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
<b>9) Crediti tributari</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.567	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	7.567	0
<b>10) Da 5 per mille</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
<b>11) Imposte anticipate</b>	0	0
<b>12) Verso altri</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	34.890	28.345
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	34.890	28.345
<b>Totale crediti</b>	<b>629.190</b>	<b>742.107</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	587.827	226.033
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	8.659	5.953
Totale disponibilità liquide	596.486	231.986
Totale attivo circolante (C)	1.225.676	974.093
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	771	12.755
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.670.947</b>	<b>1.486.243</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente	100.000	100.000
<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) Altre riserve	294.842	127.975
Totale patrimonio libero	294.842	127.975
<b>IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	(832)	6.170
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>394.010</b>	<b>234.145</b>
<b>B) fondi per rischi e oneri:</b>		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	108.861	97.265
<b>D) Debiti</b>		
<b>1) Debiti verso banche</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	22.533
Esigibili oltre l'esercizio successivo	788.999	788.999
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>788.999</b>	<b>811.532</b>
<b>2) Debiti verso altri finanziatori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	19.849	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	<b>19.849</b>	<b>0</b>
<b>3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4) Debiti verso enti della stessa rete associativa</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	137.018	16.093
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>137.018</b>	<b>16.093</b>
<b>5) Debiti per erogazioni liberali condizionate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>6) Acconti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale acconti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>7) Debiti verso fornitori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	120.830	181.706
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>120.830</b>	<b>181.706</b>
<b>8) Debiti verso imprese controllate e collegate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>9) Debiti tributari</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.099	28.299
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>1.099</b>	<b>28.299</b>
<b>10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.623	2.747
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>2.623</b>	<b>2.747</b>
<b>11) Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>12) Altri debiti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	9.780	14.272
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale altri debiti</b>	<b>9.780</b>	<b>14.272</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>1.080.198</b>	<b>1.054.649</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>87.878</b>	<b>100.184</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.670.947</b>	<b>1.486.243</b>

## RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.006	0	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	336.171	255.295	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	171.783	129.535
			4) Erogazioni liberali	2.392	0
3) Godimento beni di terzi	1.438	1.419	5) Proventi del 5 per mille	9.511	10.224
4) Personale	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	368.516	352.059
5) Ammortamenti	67.686	72.311	8) Contributi da enti pubblici	114.241	64.060
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	13.161	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	248.951	138.672	10) Altri ricavi, rendite e proventi	184.206	81.687
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>673.413</b>	<b>467.697</b>	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>850.649</b>	<b>637.565</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>177.236</b>	<b>169.868</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	0	1
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			

<b>Totale costi e oneri da attività diverse</b>	0		<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	0	1
			<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	0	1
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
<b>Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	0	0	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	0	0
			<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	0	0
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
<b>Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	0	0	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	0	0
			<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	0	0
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	44	562	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	45.565	39.415	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni terzi	46.997	40.264			
4) Personale	77.658	74.429			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	5.016	3.400			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
<b>Totale costi e oneri di supporto generale</b>	175.280	158.070	<b>Totale proventi di supporto generale</b>	0	0
<b>Totale oneri e costi</b>	848.693	625.767	<b>Totale proventi e ricavi</b>	850.649	637.566
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle</b>	1.956	11.799

	<b>imposte (+/-)</b>	
	<b>Imposte</b>	2.788      5.629
	<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	(832)      6.170

<b>COSTI FIGURATIVI</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>	<b>PROVENTI FIGURATIVI</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>
<b>1) Da attività di interesse generale</b>	0	0	<b>1) Da attività di interesse generale</b>	0	0
<b>2) Da attività diverse</b>	0	0	<b>2) Da attività diverse</b>	0	0
<b>Totale costi figurativi</b>	0	0	<b>Totale proventi figurativi</b>	0	0

Per maggiore chiarezza e trasparenza, si riporta lo schema di Stato Patrimoniale e Conto Economico riclassificato secondo il prospetto ex IV Direttiva CEE con l'esplosione dei conti che compongono le varie macro voci.

### BILANCIO IV DIRETTIVA CEE CON SOTTOCONTI

	31/12/2022	31/12/2021
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	2.100	2.100
<a href="#">203002 SOFTWARE SEGRETERIA</a>	2.100	2.100
- (Fondi di ammortamento)	2.100	2.100
<a href="#">224502 F.DO AMM.TO SOFTWARE SEGRETERIA</a>	2.100	2.100
7) Altre	7.738	0
- Altre	7.738	0
<a href="#">207004 SPESE SOCIETARIE</a>	7.738	0
Totale immobilizzazioni immateriali	7.738	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	435.092	498.434
- Terreni e fabbricati	6.955.779	6.952.274
<a href="#">221305 RIFUGIO CHIARELLA</a>	157.922	157.922
<a href="#">221306 RIFUGIO NACAMULI</a>	332.100	332.100
<a href="#">221307 RIFUGIO CIBRARIO</a>	190.909	190.909
<a href="#">221309 RIFUGIO DALMAZZI</a>	172.563	172.563
<a href="#">221311 RIFUGIO GASTALDI NUOVO</a>	367.606	367.606
<a href="#">221312 RIFUGIO GASTALDI VECCHIO</a>	30.000	30.000
<a href="#">221313 RIFUGIO GEAT VAL GRAVIO</a>	182.503	182.503
<a href="#">221314 RIFUGIO GONELLA</a>	84.558	84.558

221315 RIFUGIO LEVI MOLINARI	355.481	355.481
221316 RIFUGIO MEZZALAMA	156.119	156.119
221317 RIFUGIO SCARFIOTTI	252.085	252.085
221318 RIFUGIO TAZZETTI	128.935	128.935
221319 RIFUGIO TEODULO	1.321.729	1.321.729
221320 RIFUGIO TORINO VECCHIO	122.922	122.922
221321 RIFUGIO TORINO NUOVO	1.502.244	1.498.739
221322 RIFUGIO VITTORIO EMANUELE NUOVO	1.165.594	1.165.594
221323 RIFUGIO TOESCA	180.909	180.909
221325 RIFUGIO BOCCALATTE	44.000	44.000
221326 RIFUGIO GONELLA VECCHIO	6.600	6.600
221327 RIFUGIO VITTORIO EMANUELE VECCHIO	72.000	72.000
221328 BIVACCO BOBBA	24.000	24.000
221329 BIVACCO GERVASUTTI	12.000	12.000
221330 BIVACCO LEONESI	18.000	18.000
221331 BIVACCO QUINTINO SELLA	15.000	15.000
221332 BIVACCO BALZOLA	6.000	6.000
221333 BIVACCO DAVITO	6.000	6.000
221334 BIVACCO GIRAUDO	9.000	9.000
221335 BIVACCO LEONESSA	9.000	9.000
221336 BIVACCO MANENTI	6.000	6.000
221337 BIVACCO NEBBIA	9.000	9.000
221338 BIVACCO REVELLI	9.000	9.000
221339 BIVACCO FERRERI	6.000	6.000
- (Fondi di ammortamento)	6.520.687	6.453.840
221505 F.DO AMM.TO RIFUGIO CHIARELLA	157.922	157.922
221506 F.DO AMM.TO RIFUGIO NACAMULI	332.100	332.100
221507 F.DO AMM.TO RIFUGIO CIBRARIO	190.909	190.909
221509 F.DO AMM.TO RIFUGIO DALMAZZI	172.563	172.563
221511 F.DO AMM.TO RIFUGIO GASTALDI NUOVO	367.606	367.606
221512 F.DO AMM.TO RIFUGIO GASTALDI VECCHIO	30.000	30.000
221513 F.DO AMM.TO RIFUGIO GEAT VAL GRAVIO	182.503	182.503
221514 F.DO AMM.TO RIFUGIO RIFUGIO GONELLA	84.558	84.558
221515 F.DO AMM.TO RIFUGIO LEVI MOLINARI	355.481	355.481
221516 F.DO AMM.TO RIFUGIO MEZZALAMA	156.119	156.119
221517 F.DO AMM.TO RIFUGIO SCARFIOTTI	252.085	252.085
221518 F.DO AMM.TO RIFUGIO TAZZETTI	128.935	128.935
221519 F.DO AMM.TO RIFUGIO TEODULO	1.321.729	1.321.729
221520 F.DO AMM.TO RIFUGIO TORINO VECCHIO	122.922	122.922
221521 F.DO AMM.TO RIFUGIO TORINO NUOVO	1.067.153	1.000.306
221522 F.DO AMM.TO RIFUGIO VITTORIO EMANUELE NUOVO	1.165.594	1.165.594
221523 F.DO AMM.TO RIFUGIO TOESCA	180.909	180.909
221525 F.DO AMM.TO RIFUGIO BOCCALATTE	44.000	44.000
221526 F.DO AMM.TO RIFUGIO GONELLA VECCHIO	6.600	6.600
221527 F.DO AMM.TO RIFUGIO VITTORIO EMANUELE VECCHIO	72.000	72.000
221528 F.DO AMM.TO BIVACCO BOBBA	24.000	24.000



221529 F.DO AMM.TO BIVACCO GERVASUTTI	12.000	12.000
221530 F.DO AMM.TO BIVACCO LEONESI	18.000	18.000
221531 F.DO AMM.TO BIVACCO QUINTINO SELLA	15.000	15.000
221532 F.DO AMM.TO BIVACCO BALZOLA	6.000	6.000
221533 F.DO AMM.TO BIVACCO DAVITO	6.000	6.000
221534 F.DO AMM.TO BIVACCO GIRAUDO	9.000	9.000
221535 F.DO AMM.TO BIVACCO LEONESSA	9.000	9.000
221536 F.DO AMM.TO BIVACCO MANENTI	6.000	6.000
221537 F.DO AMM.TO BIVACCO NEBBIA	9.000	9.000
221538 F.DO AMM.TO BIVACCO REVELLI	9.000	9.000
221539 F.DO AMM.TO BIVACCO FERRERI	6.000	6.000
4) Altri beni	1.670	961
- Altri beni	8.882	7.850
223005 MACCHINE D'UFFICIO	8.603	7.571
223007 MOBILI E ARREDI SEGRETERIA	278	278
- (Fondi di ammortamento)	7.212	6.889
223502 F.DO AMM.TO MOBILI SEGRETERIA	278	278
223504 F.DO AMM.TO MACCHINE UFFICIO	6.934	6.611
Totale immobilizzazioni materiali	436.762	499.395
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	444.500	499.395
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Entro l'esercizio successivo	80.412	124.777
- Crediti da attività di interesse generale	93.573	124.777
331000PG-BABA BABA - BA & BA SAS	6.576	12.705
331000PG-CHIOSS CHIOSS - CHIOSSO ROBERTO	22.527	12.115
331000PG-GLM GLM - GLM DI TRUCCO LUCIO E	38.129	24.957
331000PG-GONELL GONELL - DAVIDE GONELLA	5.655	5.463
331000PG-LAVASS LAVASS - LAVASSEY DI M. VALLET	0	14.485
331000PG-MEZZA MEZZA - SOC COOP LA BARMA DES	4.516	12.890
331000PG-TFB TFB - TORINO FOOD AND BEVER	6.100	2.903
331003PG-BROUIL BROUIL - SOCIETA BROUILLARD D	0	15.459
331003PG-GHIBAU GHIBAU - GHIBAUDO MARCO	0	3.000
331003PG-GLM GLM - GLM DI TRUCCO LUCIO E	0	14.490
331003PG-LEVI LEVI - POLVERE DI STELLE SNC	0	6.311
331003PG-TFB TFB - TORINO FOOD AND BEVER	8.770	0
339073 CREDITI V/CAI TURISMO SOSTENIBILE	1.299	0
- (Fondo svalutazione crediti)	13.161	0
332500 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	13.161	0
Totale crediti verso utenti e clienti	80.412	124.777
3) Verso enti pubblici		

Esigibili entro l'esercizio successivo	221.930	199.659
- Crediti per contributi	221.930	199.659
339014 CREDITI V/SEDE CENTRALE RIF	23.960	27.240
339015 CREDITI V/VDA RIF	0	61.832
339028 CREDITI V/VDA TORINO	0	12.945
339045 CREDITI V/VDA GONELLA RIFACIMENTO RIF	0	23.873
339054 CREDITI V/PROGETTO LIFE	0	26.810
339057 CREDITI V/MCA SEGR	324	101
339058 CREDITI V/VDA RIF GONELLA	14.206	14.206
339062 CREDITI V/VDA RIF. BOCCALATTE	7.671	7.671
339063 CREDITI V/CAI SC FONDO STABILE RIF	43.039	24.982
339071 CREDITI V/VDA INCERTI	98.650	0
339072 CREDITI V/CAI DEFIBRILLATORI	5.600	0
339074 CREDITI V/CAI MONTAGNATERAPIA	1.517	0
339075 CREDITI V/CAI VIA AI ROCHERS	26.962	0
Totale crediti verso enti pubblici	221.930	199.659
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	284.391	389.326
- Crediti da attività di interesse generale	284.391	389.326
339019 CREDITI V/SETTIMO SEGR	35	81
339021 CREDITI V/GR GIOVANILE SEGR	901	508
339022 CREDITI V/SUCAI SEGRETERIA	158	78
339024 CREDITI SEGR V/MENTIGAZZI	81	0
339025 CREDITI V/UET SEGR	188	23
339038 CREDITI RIFUGI V/RIFUGIO TORINO	26.774	10.637
339039 CREDITI V/CHIERI SEGR	46	185
339041 CREDITI V/GEAT SEGR	35	112
339042 FATTURE DA EMET. CAI AOSTA PER TORINO	25.825	237.594
339051 CREDITI V/CAI AOSTA RIF TORINO	90.097	90.097
339061 CREDITI V/MUSEOMONTAGNA	9.329	50.000
339068 CREDITI V/GR. SANTENA SEGR	12	12
339077 FATTURE DA EMET. CAI AOSTA FINANZIAMENTO	130.910	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	284.391	389.326
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.567	0
- Crediti verso erario per I.V.A.	4.919	0
671002 IVA C/ERARIO	4.919	0
- Altri crediti verso erario	2.648	0
670021 IRES - DEBITI TRIBUTARI	5	0
670022 ERARIO C/IRAP	654	0
670024 ERARIO C/IRES	1.989	0
Totale crediti tributari	7.567	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	34.890	28.345
- Altri crediti	34.890	28.345
339023 DEPOSITI CAUZIONALI SEGR	4.000	4.000

339050 DEPOSITI CAUZIONALI RIF	200	200
339060 CREDITI VS GESTORE CENTRO INCONTRI	26.321	18.981
339069 CREDITI V/ASSICURAZIONE	1.850	5.164
339076 CREDITI V/EREDITA' BIANCA TOVO	2.392	0
680005 DEBITI VERSO IL PERSONALE	126	0
Totale crediti verso altri	34.890	28.345
Totale crediti	629.190	742.107
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	587.827	226.033
381001 DEPOSITI POSTALI	4.845	4.179
381002 BANCA SELLA	8.860	14.040
381003 BANCA UNICREDIT C/RIFUGI	158.579	99.931
381004 BANCA UNICREDIT C/ RIFUGI TORINO	224.428	71.937
381005 BANCA UNICREDIT C/QUOTE	36.773	35.918
381006 BANCA SELLA C/RIFUGI TORINO	2	29
381007 BANCA SOTTOSEZIONE UET	10.556	0
381008 BANCA SOTTOSEZIONE CHIERI	27.715	0
381009 BANCA CORO EDELWEISS	4.941	0
381010 BANCA SOTTOSEZIONE SETTIMO	4.900	0
381011 BANCA CLUB 4000	5.001	0
381012 BANCA SCUOLA SUCAI	26.599	0
381013 BANCA SCUOLA MENTIGAZZI	6.919	0
381014 BANCA GRUPPO GIOVANILE	3.437	0
381015 BANCA SCUOLA MOTTI	12.317	0
381016 BANCA SCUOLA GERVASUTTI	13.239	0
381017 BANCA SOTTOSEZIONE GEAT	22.802	0
381018 BANCA SOTTOSEZIONE SUCAI	11.540	0
381019 BANCA MONTAGNA CHE AIUTA	4.374	0
3) Danaro e valori in cassa	8.659	5.953
383002 CASSA SEGRETERIA	2.750	4.675
383003 CASSA RIFUGI	6	168
383004 CASSA RIFUGI TORINO	991	991
383005 CARTA PREPAGATA 5020	0	117
383006 CARTA PREPAGATA 3512	0	1
383007 CASSA SOTTOSEZIONE UET	194	0
383008 CASSA SOTTOSEZIONE CHIERI	130	0
383009 CASSA SOTTOSEZIONE SETTIMO	118	0
383010 CASSA SCUOLA SUCAI	1.909	0
383011 CASSA SCUOLA MENTIGAZZI	61	0
383012 CASSA GRUPPO GIOVANILE	6	0
383013 CASSA SCUOLA MOTTI	2.244	0
383014 CASSA MONTAGNA CHE AIUTA	250	0
Totale disponibilità liquide	596.486	231.986
Totale attivo circolante (C)	1.225.676	974.093

D) Ratei e risconti attivi	771	12.755
- Risconti attivi	771	12.755
442004 RISCOLO MANUT. TEODULO	0	2.922
442006 RISCOLO MANUT. VITTORIO	0	4.552
442009 RISCOLO MANUT. TORINO	0	3.740
442013 RISCOLO MANUT. BOCCALATTE	771	1.541
TOTALE ATTIVO	1.670.947	1.486.243
STATO PATRIMONIALE PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	100.000	100.000
- Quote associative	100.000	100.000
540001 FONDO DI DOTAZIONE	100.000	100.000
II - Patrimonio vincolato		
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
2) Altre riserve	294.842	127.975
- Altre riserve	294.842	127.975
540002 RISERVA ORDINARIA	129.003	122.833
560000 RISERVA STATUTARIA	6.584	5.141
560001 RISERVA SOTTOSEZIONI, GRUPPI E SCUOLE	159.252	0
Totale patrimonio libero	294.842	127.975
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-832	6.170
- Avanzo d'esercizio	0	6.170
- (Disavanzo d'esercizio)	832	0
Totale Patrimonio Netto	394.010	234.145
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
- Fondo T.F.R.	108.861	97.265
610000 FONDO TFR RIFUGI	42.125	37.311
610001 FONDO TFR SEGRETERIA	66.736	59.954
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	22.533
- Altri debiti verso banche	0	22.533
630010 MUTUI NON IPOTECARI	0	22.533
Esigibili oltre l'esercizio successivo	788.999	788.999
- Altri debiti verso banche	788.999	788.999
631010 MUTUI NON IPOTECARI	788.999	788.999
Totale debiti verso banche	788.999	811.532
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	19.849	0
680023 DEBITI V/CITTA' DI TORINO	19.849	0
Totale debiti verso altri finanziatori	19.849	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	137.018	16.093

- Debiti da attività di interesse generale	137.018	14.651
645009 NOTE CREDITO DA EMETTERE CAI AOSTA	73.850	0
680006 DEBITI DIVERSI RIFUGI	6.394	4.014
680008 DEBITI DIVERSI TORINO	26.774	10.637
680024 DEBITI V/MUSEOMONTAGNA	30.000	0
- Altri debiti	0	1.442
680022 FONDO "SCUOLA FONDO ESCURSIONISMO"	0	1.442
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	137.018	16.093
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	120.830	181.706
- Fornitori per attività di interesse generale	120.830	181.706
645000PG-ANYDES ANYDES - ANYDESK SOFTWERW GMBH	39	0
645000PG-BROUIL BROUIL - SOCIETA BROUILLARD D	396	0
645000PG-CAISL CAISL - CLUB ALPINO ITALIANO	674	127
645000PG-CHIOSS CHIOSS - CHIOSSO ROBERTO	560	0
645000PG-ENI ENI - ENI GAS E LUCE SPA	1.515	0
645000PG-FINAO FINAO - FINAOSTA SPA	28.622	6.139
645000PG-GOOGLE1 GOOGLE1 - Google Cloud Italy S.	9	0
645000PG-IREN IREN - IREN MERCATO S.p.A.	7.486	0
645000PG-LEVI LEVI - POLVERE DI STELLE SNC	160	0
645000PG-LINEA LINEA - LINEA UFFICIO S.A.S.	0	322
645000PG-NUOVAV NUOVAV - NUOVA VALFER SRL	0	370
645000PG-ORGANI ORGANI - ORGANISMO DI MEDIAZIO	49	0
645000PG-REALE REALE - REALE IMMOBILI SPA	7.425	572
645000PG-SEAT SEAT - ITALIAONLINE SPA	0	548
645000PG-SMAT SMAT - SMAT SPA	1.224	0
645000PG-TELE TELE - TIM SPA	190	255
645000PG-TFB TFB - TORINO FOOD AND BEVER	480	480
645005 FATTURE DA RIC. CAI AOSTA PER TORINO	48.035	161.930
645008PG-CAISL CAISL - CLUB ALPINO ITALIANO	1.276	46
645008PG-CUZGIO CUZGIO - DOTT. GIORGIO CUZZUPO	16.232	9.456
645008PG-GHIBAU GHIBAU - GHIBAUDO MARCO	402	0
645008PG-GIACOP GIACOP - STUDIO GIACOPELLI ARC	4.680	0
645008PG-IREN IREN - IREN MERCATO S.p.A.	134	143
645008PG-MAGIA MAGIA - L & M SERVICE	200	200
645008PG-PINA PINA - CLAUDIA PINARELLO	476	349
645008PG-SORBI SORBI - MARIO SORBINO	450	250
645008PG-TELE TELE - TIM SPA	117	0
645008PG-VIMA VIMA - VI.MA SAS	0	518
Totale debiti verso fornitori	120.830	181.706
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.099	28.299
- Debito per IRES	0	1.989
339009 ERARIO C/IRES	0	1.989
- Debito per IRAP	0	3.319
670022 ERARIO C/IRAP	0	3.319

- Debito per IVA	0	20.603
671002 IVA C/ERARIO	0	20.603
- Debito per ritenute su lavoro subordinato	0	1.324
670004 ERARIO C/RITEN SU REDDITI DI LAV DIPEND	0	1.324
- Debito per ritenute su lavoro autonomo	54	590
670005 RITENUTE LAV AUTONOMO SEGRETERIA	54	0
670008 RITENUTE LAV AUTONOMO RIFUGI	0	150
670009 RITENUTE LAV AUTONOMO RIFUGI TORINO	0	440
- Altri debiti tributari	1.045	474
333940 ERARIO IMPOSTA SOSTIT TFR	1.045	474
Totale debiti tributari	1.099	28.299
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.623	2.747
339031 C/INAIL	9	11
675000 INPS DIPENDENTI	2.615	2.736
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.623	2.747
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	9.780	14.272
- Altri debiti	9.780	14.272
680007 DEBITI DIVERSI SEGRETERIA	1.517	2.682
680010 CAUZIONI GESTORI RIFUGI	8.263	8.263
680025 DEBITI V/GESTORE CENTRO INCONTRI	0	3.326
Totale altri debiti	9.780	14.272
Totale debiti	1.080.198	1.054.649
E) Ratei e risconti passivi	87.878	100.184
- Ratei passivi	9.343	9.172
690000 RATEI PASSIVI RIFUGI	4.068	4.680
690001 RATEI PASSIVI SEGRETERIA	5.275	4.491
- Risconti passivi	78.535	91.012
691001 RISCONTI PASSIVI SEGRETERIA	47.373	50.464
691011 RISC. PASS. DALMAZZI	0	5.700
691013 RISC. PASS. GONELLA	24.960	24.960
691019 RISC. PASS. TEODULO	0	9.250
691020 RISC. PASS. BOCCALATTE	6.202	638
TOTALE PASSIVO	1.670.947	1.486.243
RENDICONTO GESTIONALE		
ONERI E COSTI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.006	0
- Prodotti finiti	6.006	0
804477 ACQUISTO DEFIBRILLATORI	6.006	0
2) Servizi	336.171	255.295
- Manutenzioni e riparazioni	135.389	100.825
804426 LAVORI RIFUGIO NACAMULI	470	0
804430 LAVORI RIFUGIO GEAT VAL GRAVIO	15.574	1.250
804433 LAVORI RIFUGIO TEODULO	34.636	32.050

804434 LAVORI RIFUGIO DALMAZZI	24.285	6.644
804435 LAVORI RIFUGIO VITTORIO EMANUELE	4.974	4.552
804440 LAVORI RIFUGIO LEVI MOLINARI	2.310	0
804441 LAVORI RIFUGIO TOESCA	7.390	9.702
804442 LAVORI RIFUGIO TORINO	3.740	4.043
804443 LAVORI RIFUGIO GASTALDI	37.635	650
804444 LAVORI RIFUGIO SCARFIOTTI	2.995	5.296
804446 LAVORI RIFUGIO BOCCALATTE	771	7.154
804448 LAVORI RIFUGIO MEZZALAMA	0	13.920
804454 LAVORI RIFUGIO GONELLA	0	15.563
804455 LAVORI RIFUGIO POCCHIOLA MENEGHELLO	275	0
804464 LAVORI RIFUGIO TAZZETTI	335	0
- Assicurazioni	34.202	34.066
804429 ASSICURAZIONE SOCI E NON SOCI CORSI/GITE	21.430	15.813
804466 ANTINCENDI RIFUGI	200	3.408
804528 ASSICURAZIONE RIFUGI	12.572	14.845
- Servizi da imprese finanziarie e banche, di natura non finanziaria	11.385	11.385
804467 FIDEJUSSIONE MUTUO FINAOSTA	11.385	11.385
- Altri	155.195	109.019
804421 SPESE PER MONTE CAPPUCCINI	4.169	5.396
804428 BOLLINI	97.576	86.843
804432 ATTIVITA' SOTTOSEZIONI	3.150	3.204
804470 CONTRIBUTO A MUSEOMONTAGNA	50.000	10.000
804471 CONTRIBUTO A CENTRO INCONTRI	0	3.326
804472 CONTRIBUTO A VALGRANDE IN VERTICALE	300	250
3) Godimento beni di terzi	1.438	1.419
- Altri	1.438	1.419
835114 DIRITTI DERIVAZIONE ACQUE	1.438	1.419
5) Ammortamenti	67.686	72.311
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	516	0
- Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali	516	0
820600 AMMOR.TO ALTRI COSTI PLURIENNALI	516	0
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali:	67.170	72.311
- Ammortamento terreni e fabbricati	66.847	72.173
821319 AMM.TO RIFUGIO TEODULO	0	0
821321 AMM.TO RIFUGIO TORINO NUOVO	66.847	72.173
- Ammortamento altri beni materiali	323	138
821603 AMM.TO MACC. UFF.	323	138
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	13.161	0
- Svalutazione crediti attivo circolante	13.161	0
823000 SVALUT.NI CREDITI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE	13.161	0
7) Oneri diversi di gestione	248.951	138.672
- Imposte sugli immobili	28.196	33.592
835115 IMU RIFUGI	28.196	33.592
- Altre imposte e tasse diverse	507	1.134
835108 ALTRE IMPOSTE E TASSE	38	695

835112 IMPOSTA DI BOLLO	424	435
835113 MARCHE DA BOLLO	44	4
- Sopravvenienze ed insussistenze passive	77.448	295
835301 SOPRAVVENIENZE PASSIVE	8.844	295
835302 SOPRAVV. RIALLINEAMENTO CAI AOSTA	18.604	0
860301 SOPRAVV. PASS. ABBUONO CREDITO V/MUSEOMONTAGNA	50.000	0
- Altri oneri di gestione	142.800	103.651
804424 SPESE SOTTOSEZIONI E GRUPPI	57.593	26.389
804427 BUONI PERNOTTAMENTO	2.846	737
804437 RIMBORSO CANONE A UET	6.500	4.500
804462 CONTRIBUTO A CORO EDELWEISS	0	3.762
804475 CONTRIBUTO A SOTTOSEZIONE GEAT	366	0
804476 PROGETTO TURISMO SOSTENIBILE	1.167	0
804478 CONVENZIONE FUNIVIE MONTE BIANCO	1.283	0
804538 RIMBORSO SPESE DI SEGR DA RIF TO	8.000	2.500
805103 CONVENZIONI PASSIVE	412	412
835106 TASSA SUI RIFIUTI	568	606
835118 CONTRIBUTI PER RIFUGI ESTERNI	0	13.899
835120 CONTRIBUTO APPROVVIGIONAMENTO ACQUA	2.380	0
835121 CONTRIBUTO MONTAGNATERAPIA	1.517	0
843104 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI NON IPOTECARI	12.123	12.173
843107 INTERESSI DI MORA	12	0
860201 RIPARTIZIONE RICAVI RIFUGI TORINO	48.035	38.673
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	673.413	467.697
B) Costi e oneri da attività diverse		
Totale costi e oneri da attività diverse	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0	0
E) Costi e oneri di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	44	562
- Cancelleria	44	562
801500 CANCELLERIA E STAMPATI	44	562
2) Servizi	45.565	39.415
- Trasporti	5.555	7.554
804422 MOVIMENTI CAI SEDE CENTRALE	3.136	4.013
804537 RIMBORSO SPESE VIAGGIO	2.418	3.542
- Spese di pubblicità	6.241	5.785
804534 SPESE COMUNICAZIONE E IMMAGINE	6.241	5.785
- Energia elettrica	1.046	831
804400 UTENZE ENERGETICHE	1.046	831
- Spese telefoniche	1.524	1.251
804526 SPESE TELEFONICHE	1.524	1.251
- Servizi e consulenze tecniche	13.684	16.332
804514 RIMBORSO SPESE ISPETTORI	0	90



804516 CONSULENZE	9.901	12.542
804535 CONTRATTI ASSISTENZA	3.783	3.699
- Consulenze legali e notarili	5.279	1.966
804525 SPESE LEGALI E CONSULENZE	5.279	1.966
- Altri	12.236	5.696
804403 SPESE DI PULIZIA	2.400	1.800
804431 SPESE VARIE	9.836	3.896
3) Godimento beni di terzi	46.997	40.264
- Affitti e locazioni	45.941	39.208
805101 AFFITTO E SPESE SEDE	32.763	26.489
805102 AFFITTO LOCALI MONTE CAPPUCCINI	13.178	12.719
- Noleggi	1.056	1.056
805104 NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE	1.056	1.056
4) Personale	77.658	74.429
- Salari e stipendi	49.533	51.644
810000 COSTO SALARI E STIPENDI	49.533	51.644
- Oneri previdenziali e assistenziali	14.880	15.425
811000 COSTO CONTRIBUTI SOCIALI	14.474	15.028
811001 INAIL	166	157
811002 FONDO EST	240	240
- Trattamento di fine rapporto	13.245	7.360
812000 ACCANTONAMENTI PER TFR	13.245	7.360
7) Altri oneri	5.016	3.400
- Sopravvenienze ed insussistenze passive	8	26
835401 ARROTONDAMENTI PASSIVI	8	26
- Altri oneri di gestione	5.008	3.374
804527 SPESE POSTALI ED AFFRANCATURE	2.576	1.582
843106 SPESE BANCARIE	2.431	1.792
Totale costi e oneri di supporto generale	175.280	158.070
Totale oneri e costi	848.693	625.767
PROVENTI E RICAVI		
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	171.783	129.535
- Altri	171.783	129.535
901102 RICAVI QUOTE SOCIALI	171.783	129.535
4) Erogazioni liberali	2.392	0
- Altre	2.392	0
906220 EREDITA' BIANCA TOVO	2.392	0
5) Proventi del 5 per mille	9.511	10.224
- Altro	9.511	10.224
906101 CONTRIBUTI STATALI 5X1000	9.511	10.224
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	368.516	352.059
- Corrispettivi per cessioni di beni	135	32
901121 VENDITA PUBBLICAZIONI	135	32
- Altri	368.381	352.027
901115 CANONE RIFUGIO TEODULO	68.823	55.402

901116 CANONE MONTE DEI CAPPUCCINI	28.813	23.795
901119 CANONE RIFUGIO NACAMULI COL COLLON	14.471	13.979
901125 CANONE RIFUGIO TORINO	96.018	77.294
901126 CANONE RIFUGIO GASTALDI	17.068	16.488
901127 PERNOTTAMENTO BIVACCHI	131	40
901128 CANONE RIFUGIO LEVI MOLINARI	18.510	17.881
901129 CANONE RIFUGIO MEZZALAMA	7.404	7.152
901130 CANONE RIFUGIO SCARFIOTTI	16.171	15.621
901131 CANONE RIFUGIO VITTORIO EMANUELE	64.012	55.835
901135 CANONE RIFUGIO TOESCA	6.500	6.000
901149 CANONE RIFUGIO GONELLA	4.635	4.478
970014 RIPARTIZIONE COSTI RIFUGI TORINO	25.825	58.064
8) Contributi da enti pubblici	114.241	64.060
- Altri contributi	114.241	64.060
901154 RIMBORSI DA MCA	324	101
906204 CONTRIBUTI VDA MEZZALAMA	0	3.678
906218 CONTRIBUTO VDA BOCCALATTE	0	4.333
906300 CONTRIBUTI RIFUGI SEDE CENTRALE	11.338	9.386
906306 CONTRIBUTO CAI FSR DALMAZZI	5.700	3.600
906307 CONTRIB CAI FSR TEODULO	9.250	15.000
906308 CONTRIBUTO FSR TOESCA	0	10.036
906309 CONTRIBUTO FSR GASTALDI	18.057	0
906310 CONTRIBUTO CAI F.DO RIPRESA ATTIVITA'	2.000	0
970019 CONTRIBUTI EMERGENZA COVID-19	0	13.190
970020 CREDITI IMPOSTA EMERGENZA COVID 19	0	4.737
970021 CONTRIBUTO CAI APPROVVIGIONAMENTO ACQUA	9.155	0
970022 CONTRIBUTO CAI DEFIBRILLATORI	5.600	0
970023 CONTRIBUTO CAI TURISMO SOSTENIBILE	1.299	0
970024 CONTRIBUTO CAI MONTAGNATERAPIA	1.517	0
970025 CONTRIBUTO DA ARPA "PROGETTO BESSANESE"	50.000	0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	184.206	81.687
- Sopravvenienze attive	33.474	0
970011 SOPRAVVENIENZE ATTIVE	27.351	0
970018 SOPRAVVENIENZE ATTIVE NON IMPONIBILI	6.123	0
- Altri ricavi e proventi	150.732	81.687
901117 RIMBORSO COSTI SOTTOSEZ. E GRUPPI	57.366	26.273
901122 RIMBORSI VARI	8.983	2.500
901132 RIMBORSO IMU DA SEZIONI	4.051	9.537
901133 RIMBORSO ASSICURAZIONE RIFUGI DA SEZIONI	2.513	4.786
901137 RIMBORSI DA UET	8.458	11.695
901138 RIMBORSI DA SUCAI	12	35
901139 RIMBORSI DA CHIERI	454	185
901140 RIMBORSI DA SETTIMO	35	81
901142 RIMBORSI DA MENTIGAZZI	81	0
901143 RIMBORSI DA GR GIOVANILE	901	508
901144 RIMBORSI DA GEAT	19.052	1.637

901145 RIMBORSO DERIVAZIONE ACQUE RIFUGI DA SEZIONI	620	612
901151 RIMBORSO ASSICURAZIONE SOCI E ISTRUTTORI	19.143	13.467
901155 RIMBORSI DA GR. SANTENA	12	12
940000 INTERESSI ATTIVI	27.077	0
947002 INTERESSI SU DEPOSITI BANCARI	19	1
970012 RIMBORSI ASSICURATIVI DANNI RIFUGI	1.850	5.164
970013 CONVENZIONI ATTIVE	102	102
970015 CONTRIBUTI DA SOCIO	0	20
970018 SOPRAVVENIENZE ATTIVE NON IMPONIBILI	0	5.063
970100 ARROTONDAMENTI ATTIVI	5	11
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	850.649	637.565
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	177.236	169.868
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	1
- Altri ricavi e proventi	0	1
Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	1
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	1
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0	0
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0	0
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	0	0
E) Proventi di supporto generale		
Totale proventi di supporto generale	0	0
Totale proventi e ricavi	850.649	637.566
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	1.956	11.799
Imposte	2.788	5.629
- IRES dell'esercizio	0	1.989
870001 IRES - ESERCIZIO CORRENTE	0	1.989
- IRAP dell'esercizio	2.788	3.640
870002 IRAP NON COMMERCIALE D'ESERCIZIO	835	1.009
870004 IRAP COMMERCIALE D'ESERCIZIO	1.953	2.631
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-832	6.170

## RENDICONTO FINANZIARIO

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	(832)	6.170
Imposte sul reddito	2.788	5.629
Interessi passivi/(attivi)	0	0
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
<b>1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi,</b>	<b>1.956</b>	<b>11.799</b>

dividendi e plus/minusvalenze da cessione		
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche in aumento per elementi non monetari	0	0
(Altre rettifiche in diminuzione per elementi non monetari)	0	0
<b>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>1.956</b>	<b>11.799</b>
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso utenti e clienti, associati e fondatori, enti pubblici, soggetti privati, enti della stessa rete associativa, enti del Terzo settore, da 5 per mille	0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori, enti della stessa rete associativa, erogazioni liberali condizionate	0	0
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	0	0
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	0	0
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	0	0
<b>Totale variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>1.956</b>	<b>11.799</b>
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	0	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>1.956</b>	<b>11.799</b>
<b>B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
<b>Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI</b>		

**FINANZIAMENTO**

<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
<b>Mezzi propri</b>		
Incremento Patrimonio netto a pagamento	0	0
(Decremento Patrimonio netto a pagamento)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.956	11.799
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	226.033	0
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	5.953	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	231.986	0
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	587.827	226.033
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	8.659	5.953
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	596.486	231.986
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

**Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2022****PREMESSA**

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

**PARTE GENERALE**

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

## **1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE, LA MISSIONE PERSEGUITA E LE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO, NONCHÉ LE SEDI E LE ATTIVITÀ SVOLTE**

Il CAI nasce a Torino il 23 ottobre 1863 al Castello del Valentino. I soci fondatori, oltre a Quintino Sella e Bartolomeo Gastaldi, furono oltre 200. Il primo Presidente fu il Barone Ferdinando Perrone di San Martino. Nel 1874 si installano sul piazzale della Chiesa dei Cappuccini, sita su una collina alla destra del Po a poca distanza dal Castello del Valentino, una vedetta alpina ed un osservatorio, consistente in un semplice padiglione dotato di cannocchiale mobile: è l'embrione dell'attuale Museo Nazionale della Montagna "Duca degli Abruzzi" del CAI Torino. Nel 1929 una legge del Regno trasferisce la Sede Centrale a Roma e nel 1938 viene imposta la denominazione di "Centro Alpinistico Italiano". Nel 1945 viene ripristinato il nome originario, la sede legale è allocata a Milano mentre Torino rimane quella sociale. Dal 7 febbraio 1933 (inaugurazione il 5 marzo seguente) la Sezione di Torino è ubicata in via Barbaroux1, dove si trova tuttora. Nel corso della sua lunga Storia, la Sezione di Torino ha potuto contare fra i suoi Soci alcuni dei più forti alpinisti di tutti i tempi.

Il Club Alpino Italiano Sezione di Torino è una libera associazione senza scopo di lucro iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche della Regione Piemonte. Essa è apolitica, apartitica e aconfessionale e si configura come un'organizzazione di volontariato. Tutti vi possono aderire, anche i cittadini stranieri.

### **Dati relativi agli associati nell'esercizio 2022**

L'anno 2022 ha visto il numero dei Soci crescere sensibilmente, passando da 3723 nel 2021 a 4136 nel 2022.

### **Fatti di rilievo avvenuti nell'esercizio 2022**

Con il progressivo ridursi, fino alla cessazione, della pandemia da COVID 19 le scuole e le sottosezioni hanno ripreso appieno la loro attività: dagli Inviti all'Alpinismo della Sottosezione Sucai, alle uscite in MTB del Cai di Chieri e della Sottosezione Sucai, ai corsi di Alpinismo della Scuola Gervasutti, arrampicata libera della Scuola Motti, fino alle gite sociali della Geat, Geb, UET e Gruppo Giovanile.

Il Consiglio Direttivo del CAI Torino, in carica dal 08 giugno 2022, è composto da:

*Presidente* M. Battain

*Vice Presidenti* C. Fornaca

---

B. Roberti

R. Brunati  
 A. Carretta  
 R. Fenoglio  
 A. Giorgis  
 I. Giorgis  
 G. Gonella  
 F. Griffone  
 A. Milani  
 G. Mola  
 F. Penna  
 M. Petrini  
 G. Ribero  
 M. Rista  
 V. Scelsi  
 M. F. Sciacca  
 E. Vaglio Laurin

*Consiglieri*

L. Chianale  
 M. Molino  
 M. Pelissero

*Revisori dei conti*

N. Assi  
 M. Battain (di diritto)  
 D. Formica  
 O. Giordana  
 M. Lavezzo  
 R. Miletto  
 G. Montresor  
 M. Tinivella

*Delegati all'Assemblea Nazionale*

Successivamente all'insediamento del nuovo Consiglio Direttivo, è stata riorganizzata la Commissione Rifugi.

Per supportare il rilancio del Museo Montagna è stata invece confermata la Commissione guidata da Mario Montalcini.

Nell'ottica di operare in un contesto di completa trasparenza nei confronti dei propri soci e stakeholders esterni, il Cai Torino si è dotato da tempo di una Commissione Comunicazione con l'obiettivo di potenziare la comunicazione attraverso i canali a disposizione (sito, newsletter, canali social) dando evidenza con regolarità delle principali attività della Sezione.

Nel corso del 2022 è ripresa la collaborazione con gli istituti scolastici di vari ordini e grado, che ha visto alcune importanti iniziative, tra cui si segnalano: incontro presso all'I.I.S. Amaldi Sraffa per promuovere la Giornata della Sostenibilità e della Biodiversità insieme all'ASVIS; "Trek's cool", progetto pilota per promuovere in ambito scolastico il turismo montano sostenibile.

Nell'estate è stata stipulata una convenzione tra Arpa, Club Alpino Italiano, Museo Nazionale della Montagna e Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica del Consiglio nazionale delle Ricerche per il monitoraggio dei cambiamenti climatici in ambiente alpino, nello specifico il bacino della Bessanese.

Si segnala infine la collaborazione fissa con il Soccorso Alpino piemontese che cura una rubrica sul periodico "Monti e Valli" dedicata alla sicurezza in montagna.

### **1) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- a) prospettiva della continuità aziendale;
- b) rappresentazione sostanziale;
- b) competenza;
- c) costanza nei criteri di valutazione;



- a) rilevanza;  
a) comparabilità.

#### **Note del Consiglio Direttivo relative all'esposizione delle poste di bilancio**

*"Nel bilancio al 31/12/2022 il Consiglio Direttivo ha deciso di dare applicazione all'iter di "consolidamento" delle varie realtà che costituiscono la galassia Cai Torino.*

*Si è, quindi, iniziato ad appostare ed evidenziare il saldo contabile bancario e di cassa delle varie Sottosezioni e Gruppi, costituendo quale contropartita una Riserva del Patrimonio Netto denominata "Riserva Sottosezioni, Gruppi e Scuole" per un importo pari ad euro 159.252.*

*Questa corretta decisione è stata presa in quanto le Sottosezioni, i Gruppi e le Scuole non rappresentano entità giuridicamente autonome e staccate dalla Sezione, ma "costole" del Cai Torino e, quindi, le loro attività e passività devono essere incluse nel bilancio di quest'ultimo in quanto di propria spettanza.*

*L'utilizzo di tale Riserva per fini diversi rispetto a quelli finora perseguiti dalle Sottosezioni, Gruppi e Scuole, proposto dal Consiglio Direttivo, dovrà essere approvato dall'Assemblea dei Soci CAI della Sezione di Torino.*

*Questo contabilmente non è che il primo passo volto alla programmata unificazione delle contabilità delle singole realtà con quelle della Sezione.*

*Medesimo iter è stato ipotizzato per quanto riguarda i conti del Museo Nazionale della Montagna. in quanto anch'esso privo di entità giuridica perfetta ma, anzi, anch'esso "costola" del Cai Torino.*

*Chiaramente quest'ultima "unificazione" comporta aspetti gestionali ed organizzativi ben più impegnativi dei precedenti e, quindi, sarà caratterizzata da una genesi più lenta.*

*Nonostante le premesse però, l'intenzione del Consiglio Direttivo è quella di vedere le due realtà bilancistiche unificate già per l'esercizio 2023.*

*Questo anche in considerazione del fatto che le difficoltà economiche incontrate da parte del Museo indirettamente comunque si riverberano sul bilancio della Sezione, come in appresso specificato.*

*Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e, quindi, tenendo conto del fatto che l'Ente costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di componenti positivi sufficienti alla copertura dei costi correnti.*

*Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, sono emerse significative incertezze, anche se non sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.*

*Purtroppo sia per l'anno 2021 che per l'anno 2022, l'andamento gestionale del Museo Nazionale della Montagna è risultato un problema più che rilevante per la gestione del Bilancio del Cai Torino.*

*In particolare per l'anno 2022, la negativa gestione di cui sopra ha influito sul bilancio del Cai Torino per un importo pari ad euro 100.000.*

*Risulta di tutta evidenza che le difficoltà amministrative e finanziarie oltrechè una sbilanciata gestione delle risorse reperite da parte del Museo della Montagna non potranno ulteriormente gravare sulle casse della Sezione con siffatti importi, onde evitare il rischio di un default sia economico che finanziario della stessa.*

*Fortunatamente, nel corso del presente esercizio, è stata risolta la ormai annosa questione del credito vantato da parte della Sezione nei confronti del C.A.I. Aosta.*

*Questa soluzione ha scongiurato la necessità di svalutare prudenzialmente tale credito, considerandolo a rischio di elevata inesigibilità.*

*La Commissione Rifugi, in uno con il supporto "straordinario" dei Consulenti delle due Sezioni Dott. Sozzi e Dott. Cuzzupoli, è addivenuta alla stipula di una "Scrittura privata di definizione del debito pregresso", globalmente condiviso in euro 130.910, che permetterà il rientro dello stesso debito nell'arco temporale residuo del mutuo contratto per la ristrutturazione del Rifugio Torino (fine 2038).*

*Questo permetterà l'incasso da parte della Sezione della quota di mutuo residuo di competenza del C.A.I. Aosta in relazione al debito che maturerà per l'estinzione dello stesso, con una certa serenità.*

*Tale quota di competenza C.A.I. Aosta sarà annualmente implementata di una cifra pari ad euro 8.182 a ristoro del debito pregresso, secondo la tabella sotto riportata."*

	<b>Rata annuale mutuo</b>	<b>Quota competenza C.A.I. Aosta (50%)</b>	<b>Quota rateazione debito pregresso Cai Aosta</b>	<b>Quota totale da rimborsare dal Cai Aosta</b>
2023	€ 45.236	€ 22.618	€ 8.182	€ 30.800
2024	€ 45.917	€ 22.958	€ 8.182	€ 31.140
2025	€ 46.608	€ 23.304	€ 8.182	€ 31.486
2026	€ 47.310	€ 23.655	€ 8.182	€ 31.837
2027	€ 48.022	€ 24.011	€ 8.182	€ 32.193
2028	€ 48.745	€ 24.373	€ 8.182	€ 32.554
2029	€ 49.479	€ 24.739	€ 8.182	€ 32.921
2030	€ 50.224	€ 25.112	€ 8.182	€ 33.294
2031	€ 50.980	€ 25.490	€ 8.182	€ 33.672
2032	€ 51.748	€ 25.874	€ 8.182	€ 34.056
2033	€ 52.527	€ 26.263	€ 8.182	€ 34.445
2034	€ 53.318	€ 26.659	€ 8.182	€ 34.841
2035	€ 54.120	€ 27.060	€ 8.182	€ 35.242
2036	€ 54.935	€ 27.468	€ 8.182	€ 35.649

2037	€ 55.762	€ 27.881	€ 8.182	€ 36.063
2038	€ 56.602	€ 28.301	€ 8.182	€ 36.483
	<b>€ 811.532</b>	<b>€ 405.766</b>	<b>€ 130.909</b>	<b>€ 536.675</b>

### **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

### **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

### **CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

### **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

I diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di

acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par.80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

---

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25%

## **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

Inoltre, è stato operato uno stanziamento in uno specifico fondo rischi con riferimento alla stima, basata sull'esperienza e su ogni altro elemento utile, di resi di merci o prodotti da parte dei clienti e di sconti e abbuoni che si presume verranno concessi al momento dell'incasso.

## **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

## **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

---

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato *[ovvero è stato]* adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

completamento.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono

effettuate a normali condizioni di mercato.

Con riferimento ai 'Ricavi delle vendite e delle prestazioni', si precisa che le rettifiche di ricavi, ai sensi dell'OIC 12 par.50, sono portate a riduzione della voce ricavi, ad esclusione di quelle riferite a precedenti esercizi e derivanti da correzioni di errori o cambiamenti di principi contabili, rilevate, ai sensi dell'OIC 29, sul saldo d'apertura del patrimonio netto.

E.M. CAI TORINO

## STATO PATRIMONIALE

### Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

## ATTIVO

### B) Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 7.738 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	2.100	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.100	0	0
Svalutazioni	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	516	516
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0
Altre variazioni	0	8.254	0
Totale variazioni	0	7.738	0
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	2.100	7.738	0
Contributi ricevuti	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.100	0	2.100
Svalutazioni	0	0	0
Valore di bilancio	0	7.738	0

Si evidenzia che nel caso di ricezione di contributi contabilizzati a riduzione del costo

dell'immobilizzazione (metodo diretto), nel sopra riportato prospetto le relative voci sono indicate al lordo del contributo, con indicazione separata del contributo ricevuto.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 436.762 (€ 499.395 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	6.952.274	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.453.840	6.889	6.460.729
Svalutazioni	0	0	0
Valore di bilancio	498.434	961	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	66.847	323	67.170
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0
Altre variazioni	3.505	1.032	0
Totale variazioni	(63.342)	709	0
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	6.955.779	8.882	0
Contributi ricevuti	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.520.687	7.212	6.527.899
Svalutazioni	0	0	0
Valore di bilancio	435.092	1.670	0

### Operazioni di locazione finanziaria

Si segnala che nel corso dell'esercizio in esame non risultano in essere operazioni di locazione finanziaria:

## C) ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 629.190 (€ 742.107 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso enti della stessa rete associativa iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	80.412	221.930	284.391	7.567	34.890	629.190
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0	0	0	0
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0	0	0	0	0	0



## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 596.486 (€ 231.986 nel precedente esercizio).

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 771 (€ 12.755 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

### *Movimenti dei ratei e risconti attivi:*

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	12.755	(11.984)	771
Totale ratei e risconti attivi	12.755	(11.984)	771

## PASSIVO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 394.010 (€ 234.145 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/coertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	100.000	0		0		100.000
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0		0
Totale patrimonio vincolato	0	0		0		0
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0		0		0
Patrimonio libero - Altre riserve	127.975	0		166.867		294.842
Totale patrimonio libero	127.975	0		166.867		294.842
Avanzo/disavanzo d'esercizio	6.170	(6.170)		0	(832)	(832)
Totale Patrimonio netto	234.145	(6.170)		166.867	(832)	394.010

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo
Fondo di dotazione dell'ente	100.000

<b>Patrimonio vincolato</b>	
Riserve statutarie	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>0</b>
<b>Patrimonio libero</b>	
Riserve di utili o avanzi di gestione	0
Altre riserve	294.842
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>294.842</b>
<b>Totale</b>	<b>394.842</b>

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

#### ***Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali***

La composizione delle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali è la seguente:

- per erogazioni liberali € 0 ;
- per lasciti € 0 ;
- per accantonamento del 5 per mille € 0 ;
- altre riserve vincolate € 0 .

#### ***Riserve vincolate destinate da terzi***

La composizione delle riserve vincolate destinate da terzi è la seguente:

- per erogazioni liberali € 0 ;
- per lasciti € 0 ;
- per contributi pubblici in conto impianti € 0 ;
- altre riserve vincolate € 0 .

#### ***Altre riserve***

La composizione delle altre riserve del Patrimonio libero è la seguente:

- riserve di rivalutazione € 0 ;
- riserve da donazioni immobilizzazioni € 0 ;
- altre riserve € 294.842 .

#### **TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 108.861 (€ 97.265 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	<b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>	97.265
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Altre variazioni	11.596
<b>Totale variazioni</b>	<b>11.596</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>108.861</b>

## DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.080.198 (€ 1.054.649 nel precedente esercizio).

### *Debiti - Distinzione per scadenza*

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	0	788.999	0
Debiti verso altri finanziatori	19.849	0	0
Debiti verso enti della stessa rete associativa	137.018	0	0
Debiti verso fornitori	120.830	0	0
Debiti tributari	1.099	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.623	0	0
Altri debiti	9.780	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>291.199</b>	<b>788.999</b>	<b>0</b>

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 87.878 (€ 100.184 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	9.172	171	9.343
Risconti passivi	91.012	(12.477)	78.535
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>100.184</b>	<b>(12.306)</b>	<b>87.878</b>

### *Composizione dei ratei passivi:*

La composizione dei ratei passivi risulta dall'appostazione di oneri legati al personale dipendente che troveranno manifestazione finanziaria negli anni successivi ma quella economica risulta di competenza dell'anno in esame (permessi, ferie, festività e ratei mensilità aggiuntive maturate nell'anno ma ancora non godute)

### *Composizione dei risconti passivi:*

I risconti passivi rappresentano storni di costi che hanno avuto manifestazione nell'esercizio in chiusura ma competenza di esercizi successivi (delibere di contributi stanziati da enti terzi a fronte di ristrutturazioni e/o interventi edili sui rifugi che non possono essere considerate di competenza in quanto i relativi lavori non hanno ancora avuto luogo).

## INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed

impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti “aree gestionali” di seguito evidenziate.

## **Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale**

### **A) Componenti da attività di interesse generale**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

#### ***Costi e oneri da attività di interesse generale***

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 673.413 (€ 467.697 nel precedente esercizio).

#### ***Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale***

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 850.649 (€ 637.565 nel precedente esercizio).

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 114.241 (€ 64.060 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi, quali le convenzioni, con enti di natura pubblica non aventi carattere sinallagmatico.

Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, gli stessi risultano pari a complessivi € 9.511 (€ 10.224 nel precedente esercizio).

### **B) Componenti da attività diverse**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

### **C) Componenti da attività di raccolta fondi**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

### **D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

### **E) Componenti di supporto generale**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

#### ***Costi e oneri da attività di supporto generale***

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 175.280 (€ 158.070 nel precedente esercizio).

### **Imposte sul reddito d'esercizio**

La composizione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

	<b>Imposte correnti</b>	<b>Imposte relative a esercizi precedenti</b>	<b>Imposte differite</b>	<b>Imposte anticipate</b>
<b>IRAP</b>	2.788	0	0	0
<b>Totale</b>	2.788	0	0	0

### **INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE**

1

Denominazione del soggetto erogante      Club Alpino Italiano Sede Centrale  
 Somma incassata      € 11.338,00  
 Data di incasso      06/07/22  
 Causale      Contributo Rifugi

2

Denominazione del soggetto erogante      Fundacion Hidrogeno Aragon  
 Somma incassata      € 48.965,32  
 Data di incasso      30/09/22  
 Causale      Progetto Life Sustainhuts

3

Denominazione del soggetto erogante Club Alpino Italiano Sede Centrale  
 Somma incassata € 2.000,00  
 Data di incasso 20/10/22  
 Causale Contributo ripresa attività

4

Denominazione del soggetto erogante Club Alpino Italiano Sede Centrale  
 Somma incassata € 9.155,30  
 Data di incasso 05/12/22  
 Causale Contributo approvvigionamento acqua

5

Denominazione del soggetto erogante ARPA  
 Somma incassata € 50.000,00  
 Data di incasso 13/12/22  
 Causale Progetto Bessanese

6

Denominazione del soggetto erogante Agenzia delle Entrate  
 Somma incassata € 9.510,74  
 Data di incasso 16/12/22  
 Causale Contributo 5 per mille

## ALTRE INFORMAZIONI

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Con riferimento alle erogazioni liberali, pari a complessivi € 2.392 (€ 0 nel precedente esercizio), conformemente alle previsioni di cui al punto 12), mod. C del DM 05/03/2020, vi comunichiamo che la nostra socia Bianca Tovo, deceduta a maggio 2022, ha disposto un lascito a favore del CAI Torino pari al 10% della giacenza residue alla data del suo decesso sul conto corrente a lei intestato presso la Banca Unicredit.

Il saldo di tale conto corrente, ammontava al 31.12.2022 ad euro €. 23.923,07.

In bilancio, quindi, è stato stanziato un credito verso l'Eredità Tovo di un importo pari ad euro 2.392.

Segnaliamo che tale lascito non è sottoposto ad oneri né a condizioni, ma la sua liquidazione dipende

dalla firma a chiusura conto dell'unico erede legittimo, con il quale si intrattengono costanti cordiali rapporti.

### **Numero di dipendenti e volontari**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	0
Impiegati	2
Altro	0
<b>TOTALE</b>	<b>2</b>

### **Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale**

Nessun compenso viene percepito né è previsto per le cariche elettive né per l'Organo di Controllo.

### **Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli elementi patrimoniali e finanziari, nonché le componenti economiche, inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare, conformemente alle previsioni di cui al punto 15), mod. C del DM 05/03/2020:

Nessuna tipologia di patrimonio risulta destinato ad attività specifiche ex articolo 2447 bis del Codice Civile.

### **Operazioni realizzate con parti correlate**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, conformemente alle previsioni di cui al punto 16), mod. C del DM 05/03/2020, con la precisazione che per "parti correlate" si intende:

- a) ogni persona o Ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- b) ogni amministratore dell'Ente;
- c) ogni società o Ente che sia controllato dall'Ente stesso (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del Codice Civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;

e) ogni persona che è legata ad una persona, la quale è parte correlata dell'Ente.

Nel caso in esame non vengono rilevate parti correlate all'Ente come sopra definito

### **Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la copertura del disavanzo di esercizio pari ad € -832 tramite l'utilizzo della Riserva Statutaria costituita con gli avanzi dei precedenti esercizi.

### **Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti**

Conformemente alle previsioni di cui al punto 23), mod. C del DM 05/03/2020, nel prospetto sotto riportato si fornisce evidenza della differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, suddivisi per categoria, per le finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del Decreto Legislativo n 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, calcolato sulla base della retribuzione annua lorda.

Retribuzione annua lorda massima	Retribuzione annua lorda minima	Rapporto
€. 26.180,43	€ 24.777,81	1:1,06

## **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DFI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

Come da bilancio preventivo per l'anno 2023 sotto riportato, il prevedibile andamento per la gestione dell'anno stesso risulta non riportare particolari criticità né da un punto di vista economico né finanziario, vedendo confermati i principali Contributi Regionali ed i Canoni derivanti dai contratti di affitto di azienda stipulati con i gestori dei vari rifugi sottoscritti nei precedenti anni.

### **RENDICONTO GESTIONALE PREVENTIVO 2023**

<b>CONTRIBUTI DA V.D.A ED ALTRI</b>		€ 164.000
CONTRIBUTI STATALI NON IMPONIBILI	€ 11.000	
CONTRIBUTI SEDE CENTRALE DA RIFUGI LPV	€ 8.000	
CONTRIBUTI VDA RIFUGI (Boccalatte, Gonella)	€ 22.000	
CONTRIB DA PRIVATI PER RIF. SCARFIOTTI CROSETTO	€ 100.000	
FONDO STABILE PRO-RIFUGI CAI SEDE CENTRALE	€ 23.000	
<b>CANONI RIFUGI</b>		€ 336.800
CANONE MONTE DEI CAPPUCCINI	€ 28.800	
CANONI RIFUGI	€ 212.000	
CANONE RIFUGI TORINO	€ 96.000	
<b>QUOTE SOCIALI SOCI</b>		€ 178.000
RICAVI QUOTE SOCIALI	€ 178.000	



<b>PROVENTI VARI</b>		€ 50.450
VENDITA PUBBLICAZIONI	€ 500	
PERNOTTAMENTO BIVACCHI	€ 200	
CONVENZIONI ATTIVE	€ 500	
RIMB IMU DA SOTTOSEZIONI	€ 3.800	
RIMB DERIV ACQUA DA SOTTOSEZIONI	€ 350	
RIMB ASSIC DA SOTTOSEZIONI	€ 2.600	
RIPARTIZIONE COSTO RIFUGIO TORINO	€ 42.500	
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>€ 729.250</b>
<b>LAVORI RIFUGI</b>		€ 276.550
LAVORI RIFUGI	€ 64.850	
LAVORI RIFUGIO BOCCALATTE	€ 22.300	
LAVORI RIFUGIO GONELLA	€ 17.400	
LAVORI RIFUGIO SCARFIOTTI CROSETTO	€ 112.700	
LAVORI RIFUGIO NACAMULI	€ 10.600	
LAVORI RIFUGIO MEZZALAMA	€ 10.900	
LAVORI RIFUGIO GASTALDI PROGETTO BESSANESE	€ 27.800	
PIANO ANTINCENDIO RIFUGI	€ 10.000	
<b>SPESE SEGRETERIA</b>		€ 155.200
ACCANTONAMENTI PER TFR	€ 7.500	
AFFITTO E SPESE SEDE	€ 27.000	
AFFITTO LOCALI MONTE CAPPUCCINI	€ 12.800	
CANCELLERIA E STAMPATI	€ 700	
COSTO SALARI STIPENDI E CONTRIBUTI	€ 67.000	
IMPOSTE E TASSE DI ESERCIZIO RIFUGI	€ 30.000	
IMPOSTE E TASSE DI ESERCIZIO SEGRETERIA	€ 2.300	
SPESE BANCARIE	€ 1.800	
SPESE POSTALI ED AFFRANCATURE	€ 1.700	
SPESE DI PULIZIA	€ 2.400	
UTENZE VARIE	€ 2.000	
<b>SPESE SEDE LEGALE</b>		€ 101.000
BOLLINI	€ 99.000	
MOVIMENTI CAI SEDE CENTRALE	€ 2.000	
<b>SPESE VARIE</b>		€ 196.800
AMM.TO RIFUGI	€ 48.100	
ASSICURAZIONE RIFUGI	€ 14.900	
QUOTA PER SOCIO A CAI PIEMONTE	€ 1.500	
CONTRIBUTI PER ATTIVITA' SOTTOSE ESTERNE	€ 3.500	
ATTIVITA' PROMOZIONALI SCUOLE SOTTOSEZ GRUPPI	€ 4.000	
BUONI PERNOTTAMENTO	€ 1.000	
CONSULENZA FISCALE	€ 8.000	
CONSULENZA TENUTA LIBRI PAGA	€ 2.000	
CONTRIBUTO A MUSEOMONTAGNA	€ 20.000	
SPESE PER CENTRO INCONTRI	€ 2.000	
CONVENZIONI PASSIVE	€ 500	
FIDEJUSSIONE RIFUGIO TORINO	€ 11.300	
MUTUO INTERESSI RIFUGIO TORINO	€ 12.000	
SPESE GESTIONE RIFUGIO TORINO	€ 8.000	

---

SPESE COMUNICAZIONE E IMMAGINE	€ 6.000
SPESE VARIE	€ 3.000
RIMB SPESE ISPETTORI E COLLAB ESTERNI	€ 3.000
RIPARTIZIONE RICAVI RIFUGIO TORINO	€ 48.000

**TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE** € 729.550

### **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.

### **L'Organo Amministrativo**

.....